
Vyhláška č. 59 

o systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů, odpadů jim podobných a systému nakládání se stavebním 

odpadem 
  
  
  

VYHLÁŠKA č. 59 

o systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů, odpadů jim podobných a systému 

nakládání se stavebním odpadem  

  

  

Zastupitelstvo Města Milevska vydává na svém 37. zasedání dne 27. prosince 
2001  podle § 10 a § 84 odst. (2) písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v souladu s 
§ 17 odst. (2) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a změně některých dalších zákonů 
(dále jen zákon o odpadech), tuto obecně závaznou vyhlášku : 

  

  

Čl. 1 

Předmět, působnost a závaznost vyhlášky 

  

Vyhláška stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, odpadů jim podobných a systém nakládání se stavebním odpadem, 
které vznikají na území Města Milevska a na území ostatních místní částí města (Dmýštice, 
Něžovice, Klisín, Rukáveč a Velká). 

  

Tato vyhláška je závazná pro všechny fyzické osoby (při jejich nepodnikatelské činnosti), které 
mají na území obce trvalé bydliště nebo se zde dlouhodobě zdržují a další fyzické osoby, které 
vlastní na území obce objekty určené nebo sloužící k individuální rekreaci, ve kterých není 
k trvalému pobytu hlášena žádná osoba. Dále budou pro zjednodušení v této vyhlášce 
nazýváni občané. 

  

Tato vyhláška je také závazná pro všechny původce odpadu, kteří jsou na základě písemné 
smlouvy s obcí zapojeni do systému nakládání s komunálním odpadem zavedeného na území 
obce v souladu s § 17 odst. (5) zákona o odpadech. Dále budou v této vyhlášce 
nazýváni původci zapojení do systému. 



  

Každá osoba (občan i původce zapojený do systému) se může odpadu zbavit pouze 
způsobem, který je v souladu se zákonem o odpadech a touto obecně závaznou 
vyhláškou. 

  

  

Čl. 2 

Některé základní pojmy 

  

Odpad je každá movitá věc, které se osoba (občan i původce zapojený do systému) zbavuje 
nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit, a přísluší do některé ze skupin odpadů 
uvedených v příloze č. 1 zákona o odpadech. 

               

Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob, 
s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných 
k podnikání. 

  

Odpad podobný komunálnímu je odpad, který vzniká při činnosti právnických osob a fyzických 
osob oprávněných k podnikání a je takto zařazen dle Katalogu odpadů. 

  

Směsný odpad je zbytková část komunálního a jemu podobného odpadu, která zůstává po 
vytřídění složek uvedených v čl. 3 této vyhlášky. Směsným odpadem je i odpad odložený do 
odpadkových košů, umístěných na veřejných prostranstvích.     

  

  

Nebezpečný odpad (dále jen NO) je odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů 
uvedeném v prováděcím právním předpise k zákonu o odpadech a jakýkoliv jiný odpad 
vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 zákona o 
odpadech. 

  

Sběrná nádoba je typizovaná nádoba (tzv. popelnice nebo kontejner) určená výrobcem 
k ukládání složek odpadu a umožňující vyprazdňování některým z vozidel svozové 
společnosti. Sběrnou nádobou je také odpadkový koš. 

  

 Svozová společnost je oprávněná osoba, která má souhlas města k podnikání v oblasti 
nakládání s komunálním odpadem na území města. 

  

Autovrakem se pro účely zákona o odpadech a této vyhlášky rozumí každé úplné nebo 
neúplné motorové vozidlo, které bylo určeno k provozu na pozemních komunikacích pro účel 
přepravy osob, zvířat nebo věcí, a stalo se odpadem (viz a)).   

  



 Nakládání s odpady je jejich  shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění, přeprava a 
doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování. 

  

Původcem odpadu je právnická osoba, při jejíž činnosti vznikají odpady, nebo fyzická osoba 
oprávněná k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vznikají odpady. Pro komunální odpady 
vznikající na území obce, které mají původ v činnosti fyzických osob, na něž se nevztahují 
povinnosti původce, se za původce odpadů považuje obec. Obec se stává původcem 
komunálního odpadu v okamžiku, kdy fyzická osoba odpady odloží na místě k tomu určeném, 
obec se současně stane vlastníkem těchto odpadů. 

  

  

Čl. 3 

Třídění komunálního a jemu podobného odpadu 

  

Každý občan je povinen třídit komunální odpad, který vznikl při jeho činnosti.  Povinnost třídění 
se vztahuje na tyto složky odpadu: 

  
a)      papír  

Občané jsou povinni tento druh odpadu třídit a shromažďovat v domácnostech a poté 
jej odkládat do plastových sběrných nádob modré barvy s nápisem papír, které jsou 
umístěny na některém ze stanovišť na území obce, zřízených k tomuto účelu (dále 
jen stanoviště). Dále mohou občané odkládat papír ve sběrném dvoře skládky 
tuhých komunálních odpadů Jenišovice – provozovatel Služby Města Milevska spol. 
s r. o. (dále jen skládka TKO a SMM) nebo do Sběrných surovin a.s. České 
Budějovice provozovna Milevsko (dále jen Sběrné suroviny) v provozní době těchto 
zařízení. 

b)      sklo 
Občané jsou povinni tento druh odpadu třídit a shromažďovat v domácnostech a poté 
jej odkládat do plastových sběrných nádob bílé a zelené barvy s nápisem sklo bílé a 
sklo barevné na stanovištích. Dále mohou  občané  odkládat sklo ve sběrném dvoře 
skládky TKO nebo do Sběrných surovin. 

c)      PET láhve od nápojů 
Občané jsou povinni tento druh odpadu třídit a shromažďovat v domácnostech a poté 
jej odkládat do plastových sběrných nádob žluté barvy s nápisem plasty na 
stanovištích. Občané jsou povinni vkládat lahve do kontejnerů sešlápnuté a bez 
uzávěrů. Ostatní plasty mohou  občané třídit a  odkládat  ve sběrném dvoře skládky 
TKO.   

d)      drobné kovové předměty, ostatní kov  (železný šrot)  
Občané jsou povinni tento druh odpadů třídit a předávat k dalšímu využití do 
sběrného dvora skládky  TKO  nebo do Sběrných surovin, popř. využívat mobilní svoz 
organizovaný dvakrát do roka. 

e)      dřevo  
Tento druh odpadu (jedná se o dřevěné části nábytku, dřevní odřezky apod.) odstraní 
občan sám, a to buď využitím nebo spalováním, pokud se jedná o dřevo čisté 



(nenatřené a nenapuštěné žádnými látkami), ve vlastním zařízení (kotli) nebo jej 
nabídne ke spálení nebo využití někomu jinému. Odpad je možno také předat ve 
sběrném dvoře skládky TKO. 

f)        nepotřebné oděvy, textilní materiál  
Občané jsou povinni tento druh odpadů třídit a shromažďovat v domácnostech a poté 
jej předávat k dalšímu využití do Sběrných surovin nebo jej využít sami či nabídnout 
k dalšímu vhodnému využití jiným osobám, popř. využívat mobilní svoz organizovaný 
dvakrát do roka. 

g)       elektrotechnický materiál 
Tento druh odpadů (magnetofony, radia, výpočetní techniku apod.- mimo televizorů a 
ledniček s obsahem chlorfluoruhlovodíků) jsou občané povinni třídit a odkládat do 
sběrného dvora skládky TKO. 

h)        složky odpadu spadající do kategorie NO 
Jedná se o oleje nebo tuky, barvy, lepidla, pryskyřice, rozpouštědla, kyseliny, 
hydroxidy, detergenty,odmašťovací  přípravky,  fotochemikálie,   léky,  pesticidy 
(popř. jejich zbytky nebo obaly od nich znečištěné),  galvanické  články elektrické 
suché i mokré, zářivky,ostatní odpad s obsahem rtuti, zařízení s obsahem 
chlorfluoruhlovodíků (ledničky – starší typy), televizní obrazovky a další odpady 
neznámého 
složení.                                                                                                      Tyto složky 
komunálního odpadu jsou občané povinni třídit a předávat do sběrného 
dvora  skládky TKO nebo sběrného místa NO v Karlově ulici v areálu firmy SMM 
nebo využívat mobilní svozy NO. Organizace mobilních svozů bude vždy předem 
zveřejněna v regionálním tisku a formou letáků. 

  

ch)  odpad z údržby zeleně  

  

-     kompostovatelný odpad 

Občané tento druh odpadů po vytřídění využijí ke kompostování pro zahrádkářské účely 
nebo je  uloží do velkoobjemových kontejnerů na bioodpad přistavovaných zdarma vždy 
dvakrát ročně v jarních a podzimních měsících na předem zveřejněná stanoviště v předem 
zveřejněných termínech. Po dohodě se zástupcem svozové společnosti jsou kontejnery 
přistavovány za úhradu celoročně, nebo je se svozovou společností možné dohodnout jiný 
způsob odvozu těchto odpadů.  

  
-     ostatní nekompostovatelný bioodpad (jedná se např. o větší větve, které je nutno před 

      dalším nakládáním upravit štěpkováním  nebo rozřezáním) 

      Občané mohou tyto odpady uložit po dohodě se zástupcem svozové společnosti na 

      skládce TKO nebo je využít jiným vhodným způsobem (spálení v kotli). 

  

i)   velkoobjemový odpad 

Jedná se o odpad z domácností, u kterého není pro jeho objemnost možno provést  odložení 
do sběrných nádob. Občané nabídnou tento odpad k dalšímu využití jiným osobám nebo jej 
odstraní prostřednictvím svozové společnosti. Po dohodě se zástupcem svozové 
společnosti bude přistaven za úhradu kontejner, nebo je se svozovou společností možné 
dohodnout jiný způsob odvozu těchto odpadů.  



  
j)   stavební odpad  (odpad ze stavebních činností) 

     Občané budou nakládat se vzniklými stavebními odpady tak, jak je odsouhlaseno      

     v „Návrhu na odstranění odpadů“, který je součástí příslušného stavebního povolení, 

     případně tak, jak je uvedeno ve Sdělení stavebního úřadu k ohlášení stavebních nebo 

     udržovacích prací nebo k ohlášení drobné stavby. 

  

Původci zapojení do systému mají povinnost třídit odpad podobný komunálnímu odpadu. 
Vytříděné složky odpadu, pro které jsou na území města zřízena stanoviště, shromažďovat ve 
svých provozovnách a odkládat je do kontejnerů na těchto stanovištích, popř. je odstranit jiným 
způsobem v souladu se zákonem o odpadech, se stavebním odpadem budou nakládat stejně 
jako občané (uvedeno v bodě j) tohoto článku vyhlášky). S ostatními složkami odpadu rovněž 
nakládat v souladu se zákonem o odpadech. 

Ustanovení této vyhlášky nezbavují původce ostatních povinností vyplývajících pro jejich 
nakládání s odpady ze zákona o odpadech. 

  

Stanoviště s kontejnery, určenými k odkládání některých výše uvedených složek komunálního 
odpadu (sklo, papír, plasty), jsou určeny pouze pro občany a původce zapojené do systému. 
Do těchto kontejnerů nesmí být odkládán odpad, mající původ v podnikatelské činnosti 
ostatních původců, kteří nemají s obcí uzavřenou písemnou smlouvu. 

  

  

Čl. 4 

Ostatní směsný odpad (zbytkový) 

  

Občané a původci zapojení do systému jsou povinni odkládat zbytkový - směsný odpad, po 
vytřídění pro ně příslušných složek uvedených v čl. 3 této vyhlášky, do sběrných nádob 
k tomu určených tak, aby sběrné nádoby bylo možno uzavřít a obsah z nich nevypadával. 
Vlastník (správce, uživatel) nemovitosti je povinen zabezpečit na své náklady potřebný počet 
sběrných nádob nebo jejich pronájem od svozové společnosti. Občané a původci zapojení 
do systému v případě zájmu přistaví v den svozu sběrné nádoby na směsný odpad k okraji 
chodníku nebo na krajnici vozovky a po vyprázdnění svozovou společností tyto nádoby co 
nejdříve přemístí zpět na jejich trvalé stanoviště. Toto neplatí pro sběrné nádoby, které mají 
trvalé stanoviště určené na veřejném prostranství (jsou na stejném místě v době plnění i 
vyprazdňování.). 

  

 U rodinných domů, a tam, kde sběrné nádoby nemají trvalé stanoviště na veřejném 
prostranství, musí být tyto nádoby (mimo den vyprazdňování) umístěny na pozemku 
vlastníka nemovitosti. Ve výjimečných případech, kdy není možné umístit sběrnou nádobu 
na pozemku vlastníka nemovitosti, ke které sběrná nádoba patří, určí městský úřad, na 
základě žádosti občana, popř. původce zařazeného do systému, pro nádoby místo na 
veřejném prostranství. 

  



Do sběrných nádob není dovoleno odkládat žhavý popel. 

  

Svozová společnost odváží pouze odpad, který je odložený uvnitř sběrné nádoby. Není 
dovoleno odpad odkládat do igelitových pytlů, krabic apod. mimo sběrné nádoby. 

  

Drobné odpadky (např.nedopalky od cigaret, drobné obaly od potravin) na veřejných 
prostranstvích jsou občané povinni odkládat do odpadkových košů. 

  

  

Čl. 5 

Svozová společnost 

  

Svozová společnost určená pro svoz směsného odpadu 
zajistí:                                                                                                                                          
     

-         pravidelný svoz odpadu ze všech částí města 1x týdně 

-         aby při svozu a přepravě odpadu nedocházelo k úniku odpadu, v případě 
znečištění pozemní komunikace neprodleně toto znečištění odstraní 

-         vrácení sběrných nádob na místo přistavení 

-         úklid v blízkosti sběrných nádob (do 2 m od nádoby) umístěných trvale na 
veřejném prostranství 

  

Svozové společnosti určené pro svoz vytříděných složek odpadu (plasty, papír, sklo) zajistí: 

-         kontrolu naplněnosti sběrných nádob a jejich vyprazdňování tak, aby v nich 
byl stále dostatečný prostor na odkládání odpadu 

-         také vyvezení sběrných nádob do tří pracovních dnů poté, co byla pracovníky 
městského úřadu upozorněna na jejich naplnění 

-         aby při svozu a přepravě odpadu nedocházelo k úniku odpadu, v případě 
znečištění pozemní komunikace neprodleně toto znečištění odstraní 

-         úklid v blízkosti stanovišť sběrných nádob (do 2 m od nádob) umístěných na 
veřejném prostranství 

  

Ostatní svozové společnosti zajišťují svoz ze sběrných dvorů odpadu nebo mobilní svoz 
odpadu dle požadavků města. 

  

  

Čl. 6 

 Povinnosti při nakládání s autovraky 

  

Každý (občan i původce zapojený do systému), kdo se zbavuje autovraku, je povinen 
autovrak předat pouze osobám, které jsou provozovateli zařízení k využívání, 
odstraňování, sběru nebo výkupu autovraků (dle § 37 zákona o odpadech). 



  

  

  

  

Čl. 7 

Sankce 

  

Pokutu do výše 300 000,- Kč uloží orgán obce v přenesené působnosti fyzické osobě 
oprávněné k podnikání nebo právnické osobě, která využívá systému zavedeného obcí 
pro nakládání s komunálním odpadem bez písemné smlouvy s touto obcí. 

  

Orgán obce v přenesené působnosti uloží pokutu až do výše 20 000,- Kč fyzické osobě, 
která není podnikatelem, a dopustí se přestupku tím, že se zbaví autovraku v rozporu se 
zákonem o odpadech. 

  

Dle zákona č. 200/1990 Sb.,o přestupcích, v platném znění, je porušení povinností 
stanovených obecně závaznou vyhláškou obce přestupek, za který lze uložit pokutu 
do       30 000,- Kč . 

  

  

  

Čl. 8 

Kontrolní činnost 

  

Dohled nad dodržováním této vyhlášky provádí zaměstnanci odboru výstavby a životního 
prostředí Městského úřadu v Milevsku, strážníci Městské policie a zaměstnanci svozové 
společnosti. 

  

  

Čl. 9 

Zrušovací ustanovení 

  

Vydáním této obecně závazné vyhlášky se ruší obecně závazná vyhláška Města 
Milevska      č. 46, o nakládání s komunálním odpadem, schválená dne 31. března l999. 

  



  

Čl. 10 

Účinnost 

  

  

Tato obecně závazná  vyhláška nabývá účinnosti dne 14. ledna 2002. 

  

  

  

  

  

Mgr. Ivana Stráská                                                                                 Mgr. Jan Humpál 

       starostka v.r.                                                                                   zástupce starostky v.r. 

  

 


